CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

18/11/2020

Luis Carlos Dudé

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2O20

TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
A WELLINGTON RIBEIRO SILVA, MAIS
CONHECIDO COMO TOM RIBEIRO.

PRESIDENTE

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense a WellIngton Ribeiro
Silva

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 28 de Setembro de 2020.

Jorge Bezerra
Vereador -Republicanos

DOE SANGUE
RAI VF \/111AR

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

JUSTIFICATIVA

Filho de um casal de agricultores do sul da Bahia,Tom Ribeiro estudou no colégio

Adventista Neiva Samara, em Itabuna, onde concluiu o ensino médio. Ingressou no

Rádio na década de 80, ainda menor de idade, onde apresentou vários programas

jornalísticos. Já na década de 90 fez um curso técnico de Rádio, promovido pelo

sindicato dos radialistas em Itabuna, em parceria com a Universidade Estadual da Bahia.

Trabalhou também na televisão, na Record News como repórter policial. Um ano

depois, dirigiu o programa Alerta Total, o de maior audiência da TV Cabrália

(retransmissora da Rede Record). Coordenador de jornalismo desta empresa e editor

chefe do Alerta Total.

Foi Gerente de uma instituição financeira, Banco BMG e logos depois retornou ao meio

de comunicação. Em 2005 foi contratado pela Rede Record de Televisão, (TV) Cabrália,

onde atua como apresentador e gerente de jornalisno da emissora. Graduando em direito

pela Universidade FTC, atua com brilhantismo no jornalismo com Balanço Geral, líder

em audiência no interior baiano.

Plenário Carmem Lúcia, 28 de Setembro de 2020.

Jorge Bezerra
Vereador -Repubblicanos

DOE SANGUE
q/11 VF VirlAq